
Ministr zahraničních věcí
České republiky

PhDr. Lubomír Zaotálek

V Praze dne /i srpna 2017
Cj.: rrzor5lzot7-BYA

Yážený pane poslanče,

děkuji za Váš dotaz vznesený vrámci interpelace. Dovolte,-abych Yás -.

informoval, že Čn se na vojenských aspektech Globální koalice proti
Islámskému stáfu na území Sýrie nijak nepodílí. Rád bych zdůraznil, že ČR má
v Damašku funkční zastupitelslcý úřad na úrorni velvyslankyně a syrská vláda
se nikdy ani na oficiální, ani na pracormí úrorrni proti působení Čn v SYrii
nevyslovila.

ČR má naopak v Sýrii celé spektrum humanitárních aktivit, a to na celém
tnemí. Již druhým rokem pokračuje naplňování vládního materiálu Poslrytnutí
humanitární, rozvojové a rekonstrukční asistence Sýrii v období zot6 - 2o1g.
V jeho rámci byla podpořena řada česlcých humanitárních organizací
pŮsobících uvnitř SYrie a za poslední dva roky se podařilo také r,ypravit do
DamaŠku celkem osm mimořádných humanitárních letů s materiální pomoci
pro Syrslcý arabslý červený půlměsíc. Čn pri svém působení v oblasti Blízkého
ýchodu usiluje nejen o zmírnění důsledků humanitární a migrační krize ve
zdrojové SýTii, nýbrž i o zlepšení situace v okolních zemích, jako jsou např.
Libanon či Jordánsko.

Aktivity Koalice proti tzv. Islámskému státu a příspěvlcy České republiky jsou
v souladu s relevantními rezolucemi, které Rada bezpečnosti OSN přijala
k sírrii. zátoveň jsou výrazem kolektivního úsilí mezinárodního společenství
vboji proti teroristické organizaci, tTv. Islámskému státu, tam, kde se
nepodařilo dosáhnout v Radě bezpečnosti nezbytného konsensu. Mandát
pŮsobnosti českého leteckého poradního týmu v rámci koaliční operace
Inherent Resolve je pak omezen vý,lučně na Irák, na jehož lúzemije činnost
operace pokryta souhlasem irácké vlády.

Pokud jde o jednání ČR v souladu s mezinárodním právem, ujišťuji Vás, že ČR
jako demokraticlý právní stát plně respektuje Chartu OSN i mezinárodní
právo. Jako člen Globální koalice proti Islámskému státu nenese Čn
zodpovědnost za vojenské působení jiných států na území Sfie, které jsou
Členy této koalice. Pro Vaši informaci dodávám, že mezinárodní právo
umožňuje použití sfly na územi jiného státu nejen na základě rezoluce Rady
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bezpečnosti OSN přijaté dle kapitolyVII Charty OSN či souhlasu státu, na jehož
tuemijiný stát vojensky působí, ale rorměž v souladu s právem na individuální
či kolektivní sebeobranu dle čl. 5r Char§ OSN. Ně}teré stá§ Globální koalice
proti ISIL, které vojenslqy působí na území Sýrie, se dovolávají tohoto práva na
sebeobranu.

Závérem mohu jen dodat, že ČR má zájem o urormání ozbrojeného konfliktu
v Sýrii v souladu s mezinárodním právem.

S pozdravem

Vážený pan

PhDr. Ing. Mgr. et Mgr. Jiří Valenta

poslanecká sněmorma parlamentu ČR

Praha

Na vědomí:

Váženýpan

Jan Hamáček

Předseda Poslanecké sněmovrry Parlamentu ČR
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